« ad transmarina judicia provocant, a nullo in  
« Africa ad communionem recipiantur. »

**BALS.** In decimo quinto canone præsentis synodi satis scripsimus de iudiciis ecclesiasticis; et lege quæ in ipso scripta sunt. Præsentem autem canonem dicit quoniam est verisimile fore ut aliqui clerici suorum episcoporum iudiciis non acquiescant, opus est, ut cum eorum voluntate ipsi vicinos episcopos omnino sufficientes appellent, et petant adversus se prolatam sententiam ab ipsis resolvi. Si autem, inquit, etiam vicinorum episcoporum sententiæ non acquiescant, non debent ad transmarina judicia appellare, scilicet ad aliarum provinciarum metropolitanos, sed ad primatem competentis provincie. Hoc enim in episcoporum iudiciis ante definitum est. Qui autem præter hæc faciunt, segregentur. Nota ergo, quod episcopi non debent ægre ferre, si sui clerici eorum sententiæ non acquiescant; sed ipsos potius admittere, et consentiant ut a vicinis episcopis sua examinaretur sententia. Nonnulli autem canonem audientes dicentem, quod vicini episcopi eos audiant, et cum consensu proprii episcopi controversias eorum componant ii, qui ab ipsis appellati sunt, episcopi; dicunt esse in potestate ejus qui primum iudicavit episcopi, ut finitimorum episcoporum iudicio intersit. Mihi autem non videtur. Qui enim semel sententiam tulit, cessat esse iudex. **554** Illud autem, cum consensu, dictum est, ut non per impudentiam et sine scientia episcopi ad appellationem prorumperent clerici, sed ejus definitione. Quia autem præsentibus canones Carthagine seu in Africa editi sunt, transmarina omnino judicia appellabuntur Romana. Et nota ex eo quod frustra se jactant qui sunt Romanæ Ecclesie, dicentes eam debere de omnium Ecclesiarum quæstionibus per appellationem decidere. Si enim ei non permittitur appellationes eorum qui sunt in Africa examinare, multo magis hoc jus non habebit in alias regiones.

**ZONAR.** Clericos controversie aliquid habentes ab episcopis suis iudicari canones voluerunt. Igitur, si qui clerici sententiæ ab episcopo suo prolate non acquiescant, advocari vicinos episcopos, ac ab iis causam, non sine illius qui iudicavit episcopi approbatione, cognosci placet. Quod si ab episcoporum quoque, qui advocati sunt, iudicio provocationem sibi dari postulent, ad metropolitanum provincie, quod de episcopis quoque definitum est, convenire debent. Si vero qui sibi provocationem concedi postulant, ultra mare, hoc est, in alias provincias longe disjunctas, ut in iis iudicium exercent, transmarint; segregati, inquit, sint, nec ad communionem in Africa recipiantur. Illic certe ventosa illa Romanorum Ecclesie superbia, ut ab aliis omnibus Ecclesiis ad illam dentur provocationes, sibi concessum esse jactantium, subsidat necesse

est. Si enim ab Africanis ecclesiis non datur (est enim certe Roma trans mare, si ad Africanam comparatur), multo minus in alias regiones jus ejusmodi obtinebit.

ARIST. « Clerici condemnati, si judicem accusent, « trans mare non appellent; sed ad episcopos « vicinos, et ad proprium : alioquin in Africa « excommunicentur. »

Patres in omnibus decorum observant; adeoque ut episcopi, uti accidit, molestia non afficerentur, decrevit hæc in Africa synodus clericos, qui ob culpas aliquas a propriis episcopis condemnantur, seque injuria affectos putant, ultra mare ad Romæ forsitan episcopum aut reliquos non provocare, sed ad vicinos episcopos, et cum proprii episcopi sen-  
B  
sentia quæ inter eos sunt examinari et illi: sin minus in tota Africa ad communionem non admittendus esse.

#### CANON XXXII.

« Similiter placuit universæ synodo, ut qui propter « suam socordiam communionem motus est, sive « episcopus sive quilibet clericus, si in tempore « suæ excommunicationis, antequam auditus fue- « rit, ad communionem se ingerere ausus fuerit, « ipse adversus se condemnationis sententiam tu- « lisse judicetur. »

BALS. Ex decimo quarto canone synodi Sardi-  
censis, et ex præsentis canonis dicunt aliqui, debere omnes, qui quomodocumque ab episcopis, segregantur, segregationem obedienter suscipere, et eam servare donec decretum fuerit an recte an male indicta sit. Dicit enim hic canon, clericum qui propter socordiam seu peccata depositus est, non posse sibi jus dicere, et segregationem continere ante examinationem; si autem hoc fecerit, condemnationi subijci. Ac multi quidem hoc canones sic accipiunt. Alii autem undecimum caput noni tituli præsentis operis reperientes, quod ex quibusnam causis episcopus vel clericus vel laicus segregatur, exposuit; et decimum quintum caput ejusdem tituli, quod dicit ex quibusnam causis simul deponitur et segregatur; et cap. 16 ejusdem tit. quod dicit ex quibusnam causis clericus  
555  
D  
vel laicus anathematizatur, dicunt quod, si ex causis quidem in dictis capitibus declaratis segregatus sit ab episcopo clericus vel laicus, debet servare segregationem, quomodocumque prolata sit, et eam non contemnere, donec ejus causa fuerit examinata. Si autem propter aliquam aliam causam episcopus inconsiderate laicum vel clericum segregavit, forte quod seditiones non excitat contra proprium exactorem, vel quod non iniquæ et temerariæ ejus voluntati assentitur,

Ἀφρικῆ ὁὐ συγχωροῦνται τηρεῖν· καὶ ἡ Ῥώμη γὰρ πέραν θαλάσσης διακρίεται πρὸς τὴν Ἀφρικὴν· πολλῶ μᾶλλον καὶ ἐτέρων χωρῶν οὐχ ἔξουσι τοιοῦτον δίκαιον (23).